R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​380
SESSÃO ORDINÁRIA DE 05/05/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando a necessidade em obter importantes informações do processo de aprovação por essa instituição do empreendimento denominado de “interesse Social” no loteamento Conjunto Habitacional Carlos Martins;

Considerando que a referida área para loteamento trata-se de uma importante micro bacia, que forma parte do mosaico de micro bacias de extrema sensibilidade da Cuesta de Botucatu e do sistema hídrico Aquífero Guarani onde se encontram todas as nascentes do córrego Aracatu;
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado a ao Senhor Gerente Geral da Caixa Econômica Federal, FABIANO SIMIONI, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informações sobre o empreendimento denominado de “interesse Social” no loteamento Conjunto Habitacional Carlos Martins, tais como:

1. Se aprovado o empreendimento, ou em fase de aprovação, qual a modalidade de empreendimento que se enquadra de “interesse social” e número de moradias;
2. Se para aprovação, essa instituição levou em consideração as exigências legais, contidas na Lei Federal n° 10.257/2001 - Estatuto da Cidade e na Lei Complementar Municipal n° 487/2007 - Plano Diretor do Município e no Decreto n° 9.511 de 29 de julho de 2013, no qual em seu art. 1° disciplina: "a elaboração do Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) e o Relatório de Impacto de Vizinhança (RIV) para a aprovação de empreendimentos que causam grande impacto urbanístico e ambiental".

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de Maio de 2014.

Vereadora Autora ROSE IELO

PT